شود.

کلیدواژه‌ها: مثنوی، مولوی، صفة الصّفوه، ابن جوزی، ادبیات تطبیقی.

۱. مقدمه

۱-۱. معرفی ابن جوزی

ابوالفرج عبدالرحمن بن علی قرشی بغدادی، مشهور به ابن جوزی، متولّد حدود ۵۱۱ ق/۱۱۱۷ م و

* hasanheidarzadeh@pnu.ac.ir

متوفای ۵۹۷ ق/ ۱۲۰۱ م در شهر بغداد است. او یکی از مشاهیر ادب عرب و تاریخ اسلام و یکی از مفسران، واعظان و فقیهان پرکار و نام‌آور عصر خود بود. وی در حوزه فعالیت‌های اجتماعی و سیاسی نیز فردی نام‌آشنا و پرنفوذ بود و در طول حیاتش پیوسته با خلفای عباسی هم‌دوره خود در ارتباط بود و گاه مشاور و گاه عامل آنان در امور مذهبی می‌شد.

(نک: ابن‌العدیم، ج ۱، ص ۱۸۱ و ۱۸۲)
- (۱۲) در کتاب کرامات اولیاء‌الله فقط دو حکایت یافتیم که در مثنوی آمده؛ یکی این حکایت و دیگر حکایت «خواندن شیخ ضریب مُصحف را».

منابع

- ابن جوزی، عبدالرحمن بن علی (۱)، صفة الصّفوه، ج ۴، دارالکتب العلمیة، بیروت ۱۴۰۹ ق.
_____ (۲)، بحر الدّموع، دارالصّحابة للتراث، مصر، طنطا ۱۴۱۲ ق/ ۱۹۹۲.
_____ (۳)، المنتظم فی تواریخ الملوک و الأمم، ج ۶ و ۸، با مقدمه سهیل زکّار، دارالفکر، بیروت ۱۴۱۶ ق.
_____ (۴)، تلبیس ابلیس، دار ابن‌خلدون، اسکندریه بی‌تا.
ابن‌العدیم، کمال‌الدین عمّر بن احمد، بُغیة‌الطلب فی تاریخ حلب، ج ۱ و ۱۰، تحقیق سهیل زکّار، دارالفکر، بیروت بی‌تا.
ابن‌عساکر، علی بن حسن، تاریخ مدینه دمشق، ج ۶۶ و ۶۷، مصحح علی شیری، دارالفکر، بیروت ۱۴۱۵ ق.

- ابوالفضل میبدی، کشف الأسرار و عُدَّة الأبرار، تصحیح علی اصغر حکمت، ج ۷، امیرکبیر، تهران ۱۳۷۱.
- ابوالقاسم القشیری (۱)، ترجمه رساله قشیریّه، ترجمه ابوعلی حسن بن احمد عثمانی، تصحیح بدیع الزّمان فروزانفر، علمی و فرهنگی، تهران ۱۳۸۱.
- _____ (۲)، الرسالة القشیریّة، وضع حواشیه خلیل المنصور، دار الکتب العلمیة، بیروت ۱۴۲۲ ق/ ۲۰۰۱.
- ابونعیم اصفهانی، جلیة الأولیاء، ج ۱۰، دار الکتب العلمیة، بیروت ۱۴۰۹.
- ابونصر سراج طوسی، اللّمع فی التّصوّف، تصحیح نیکلسون، مطبعة بریل، لیدن ۱۹۱۴.
- ابوالقاسم هبة الله بن الحسن الطبری اللالکائی، کرامات اولیاء الله (جلد نهم کتاب شرح اصول اعتقاد اهل السنّة و الجماعة)، تحقیق احمد بن السعد الغامدی، دارالطّیبة، ریاض ۱۴۱۵ ق.